Insuși primul president Metropolitul *Șaguna*, a privit Asociațiunea ca avënd un scop general spre binele tuturor Românilor.

Eată cum definia el acest scop în vorbirea ținută la cea dintâiu întrunire, în care s'au sfătuit asupra întemeierii, (9/21 Martie 1861):

„Fiind așadară problema noastră a înainta literatura, cultura, industria și agricultura națiunii noastre, adecă a înainta starea spirituală și

materială a poporului nostru, vrem a *deștepta prin mijloc naționale* facultățile, va să dică cugetările cele senine și seriose și în poporul nostru, ca *să cunoască ființa și destinația sa* și să o scie întrebuinta spre tot binele...

Nu o pot recomanda spre premiare.

Sibiu, în Maiu 1896.

O. Tilea.

ASTRA.

(Sciri din sinul Asociațiunii).

Adunarea generală. 1. Programul festivităților, ce se vor aranja cu ocaziunea adunării generale a „Asociațiunii Transilvane“ la 27 și 28 August 1896 st. n. în Lugos, este următorul:

Mercuri 14/26 August 1896.

1. Primirea óspeților la gara căii ferate la tóte trenurile.
2. Óspeții, cari sosesc cu trăsura, sunt poftiți a descáleca la hotelul „Concordia“, unde biuroul permanent al comitetului arangiator va da deslușirile de lipsă.
3. La 8 óre séra convenire socială în grădina „Concordia“.

Joi 15/27 August 1896.

1. Convenire la 8 óre a. m. la hotelul „Concordia“.
2. La 8½ óre a. m. participare la serviciul divin în ambele biserici din loc. Cântările liturgice le vor executa corurile respectivelor biserici.
3. Ședința I-a a adunării generale la 11 óre a. m. în sala cea mare a comitatului.
4. La 5 óre p.

Pentru aducerea judecării asupra producțiunilor corurilor emulante se va compune un juriu din ómenii de specialitate ai Románilor prezenți. Juriul va împártăși premiile și afară de acele fie-care cor va primi litere comemorative pentru conlucrarea la acéstă emulare.

6. Continuarea „Rugei“.

Vineri 16/28 August 1896.

1. Convenire la 8 óre a. m. în hotelul „Concordia“.
2. La 8½ óre a. m. participare la părăstasul pentru răposatul George Barițiu în biserica catedrală gr. cat.
3. Ședința II-a a adunării generale în sala cea mare a comitatului, la 10 óre a. m.
4. La 2 óre p. m. banchet în grădina hotelului „Concordia“.
5. La 7 óre séra Concert împreunat cu reprezentațiune teatrală în teatrul din Lugos.
6. La 9 óre séra petrecere de joc, în sala hotelului „Regele Ungariei“.

Sâmbătă în 17/29 August 1896.

Excursiuni, eventual la băile Erculane, Orșova, Ada-Kaleh, Pórta de fer etc.

Óspeții cari voiesc a lua parte la excursiune, sunt rugați a se insinua până în 23 August st. n. la adresa dlui adv. Coriolan Bredicean în Lugos.

NB. Despre detailurile acestui program se va tipări un conspect detaiat.